АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬХОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

___________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  17.12.2021  №  982
Об установлении публичного сервитута линейного объекта

 системы газоснабжения «Газопровод среднего давления от АГРС

с. Ольховка (с разветвлениями) до с. Михайловка,

с. Каменный Брод, х. Забурунный, с. Рыбинка до

с. Ольховка, назначение: газоснабжение.

Протяженность:45673,0 п.м.»
В соответствии со статьями 23, 39.38, 39.39, 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей», рассмотрев ходатайство Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Волгоград» от 02.11.2021 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.  В целях размещения линейного объекта системы газоснабжения - сооружения «Газопровод среднего давления от АГРС с. Ольховка (с разветвлениями) до с. Михайловка, с. Каменный Брод, х. Забурунный, с. Рыбинка до с. Ольховка, назначение: газоснабжение. Протяженность:45673,0 п.м.», право собственности на которые возникло у Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Волгоград» 27.04.2015 г., в соответствии со схемой расположения границ установить публичный сервитут в отношении земельных участков с кадастровыми номерами:

- 34:22:000000:119, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский;

- 34:22:000000:13, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, в административных границах Гусевского сельского поселения;

- 34:22:00000:941, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, в границах КХ «Гусевское»;

- 34:22:00000:942, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, в границах КХ «Гусевское»;

- 34:22:070001:434, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Каменный Брод ул. Молодежная, 12 А;

- 34:22:070004:190, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, в административных границах Каменнобродского сельского поселения;

- 34:22:060201:20, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, в границах бывшего колхоза «Ольховский»;

- 34:22:060201:1263, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский;

- 34:22:040005:687, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, в административных границах Гусевского сельского поселения;

- 34:22:000000:67, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, в административных границах Гусевского сельсовета;

- 34:22:040005:61, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, в административных границах Гусевского сельского поселения;

- 34:22:040005:985, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, в административных границах Гусевского сельского поселения;

- 34:22:030002:685, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, в административных границах Рыбинского сельского поселения;

- 34:22:060125:30, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, пос. Осинки;

- 34:22:060125:67, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, пос. Осинки, 38Б;

- 34:22:060140:40, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, ул. Базарная, 10;

- 34:22:060140:546, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, ул. Комсомольская, 7а;

- 34:22:060145:50, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, ул. Базарная, 11;

- 34:22:060108:14, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, ул. 60 лет СССР, дом 29;

- 34:22:060108:8, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка;

- 34:22:060110:1, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, ул. Озерная, д. 34;

- 34:22:060120:29, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, ул. Кооперативная, д. 27;

- 34:22:060120:16, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, ул. Кооперативная, д. 25;

- 34:22:060120:17, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, ул. Кооперативная, д. 23;

- 34:22:060117:1, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, ул. Спортивная, дом 5;

- 34:22:060150:53, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, квартал Волкова, 33;

- 34:22:060150:57, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, квартал Волкова, 32;

- 34:22:060150:51, по адресу: обл. Волгоградская, р-н Ольховский, с. Ольховка, квартал Волкова, 16.

Срок публичного сервитута – 49 лет.

     2. Определить срок, в течение которого использование земельных участков (их частей) и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута (при наличии такого срока):
      использование земельных участков (их частей) и (или) расположенных на них объектов недвижимости будет затруднено только при предотвращении или устранении аварийных ситуаций;
      капитальный ремонт объектов линейного объекта системы газоснабжения производится с предварительным уведомлением собственников.
Уведомление о производстве работ отправляется эксплуатационной организацией газораспределительной сети по почте не менее чем за 5 рабочих дней до начала работ.

Работы по предотвращению аварий или ликвидации их последствий на газопроводах могут производиться эксплуатационной организацией газораспределительной сети в любое время года без согласования с собственниками, владельцами или пользователями земельных участков, но с уведомлением их о проводимых работах.

Разрешение на производство работ в охранной зоне газораспределительной сети должно содержать информацию о характере опасных производственных факторов, расположении трассы газопровода, условиях, в которых будут производиться работы, мерах предосторожности, наличии и содержании инструкций, которыми необходимо руководствоваться при выполнении конкретных видов работ. В разрешении также оговариваются этапы работ, выполняемых в присутствии и под наблюдением представителя эксплуатационной организации газораспределительной сети.

Лица, имеющие намерение производить работы в охранной зоне газораспределительной сети, обязаны не менее чем за 3 рабочих дня до начала работ пригласить представителя эксплуатационной организации газораспределительной сети на место производства работ. Эксплуатационная организация обязана обеспечить своевременную явку своего представителя к месту производства работ для указания трассы газопровода и осуществления контроля за соблюдением мер по обеспечению сохранности газораспределительной сети.

Хозяйственная деятельность в охранных зонах газораспределительных сетей, не предусмотренная пунктами 14 и 15 Правил охраны газораспределительных сетей, при которой производится нарушение поверхности земельного участка и обработка почвы на глубину более 0,3 метра, осуществляется на основании письменного разрешения эксплуатационной организации газораспределительных сетей.
Лесохозяйственные, сельскохозяйственные и другие работы, не подпадающие под ограничения, указанные в пункте 14 Правил охраны газораспределительных сетей, и не связанные с нарушением земельного горизонта и обработкой почвы на глубину более 0,3 метра, производятся собственниками, владельцами или пользователями земельных участков в охранной зоне газораспределительной сети при условии предварительного письменного уведомления эксплуатационной организации не менее чем за 3 рабочих дня до начала работ.
    3. Реквизиты нормативных актов, определяющих порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон в случае, если публичный сервитут устанавливается в целях размещения инженерного сооружения, требующего установления зон с особыми условиями использования территорий: п. 13, 17, 18 постановления Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей».
В зоне публичного сервитута запрещается осуществлять любые действия, которые могут нарушить безопасную работу линейных объектов системы газоснабжения, в том числе привести к их повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров.

На земельные участки, входящие в охранные зоны газораспределительных сетей, в целях предупреждения их повреждения или нарушения условий их нормальной эксплуатации налагаются следующие ограничения (обременения), которыми запрещается  юридическим и физическим лицам, являющимися собственниками, владельцами или пользователями земельных участков, расположенных в пределах охранных зон газораспределительных сетей, либо проектирующих объекты жилищно-гражданского и производственного назначения, объекты инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры, либо осуществляющих в границах указанных земельных участков любую хозяйственную деятельность:

а) строить объекты жилищно-гражданского и производственного назначения;

б) сносить и реконструировать мосты, коллекторы, автомобильные и железные дороги с расположенными на них газораспределительными сетями без предварительного выноса этих газопроводов по согласованию с эксплуатационными организациями;

в) разрушать берегоукрепительные сооружения, водопропускные устройства, земляные и иные сооружения, предохраняющие газораспределительные сети от разрушений;

г) перемещать, повреждать, засыпать и уничтожать опознавательные знаки, контрольно-измерительные пункты и другие устройства газораспределительных сетей;

д) устраивать свалки и склады, разливать растворы кислот, солей, щелочей и других химически активных веществ;

е) огораживать и перегораживать охранные зоны, препятствовать доступу персонала эксплуатационных организаций к газораспределительным сетям, проведению обслуживания и устранению повреждений газораспределительных сетей;

ж) разводить огонь и размещать источники огня;

з) рыть погреба, копать и обрабатывать почву сельскохозяйственными и мелиоративными орудиями и механизмами на глубину более 0,3 метра;

и) открывать калитки и двери газорегуляторных пунктов, станций катодной и дренажной защиты, люки подземных колодцев, включать или отключать электроснабжение средств связи, освещения и систем телемеханики;

к) набрасывать, приставлять и привязывать к опорам и надземным газопроводам, ограждениям и зданиям газораспределительных сетей посторонние предметы, лестницы, влезать на них;

л) самовольно подключаться к газораспределительным сетям.

4. Утвердить границы публичного сервитута, согласно графического описания зоны публичного сервитута для размещения линейного объекта системы газоснабжения - сооружения «Газопровод среднего давления от АГРС с. Ольховка (с разветвлениями) до с. Михайловка, с. Каменный Брод, х. Забурунный, с. Рыбинка до с. Ольховка, назначение: газоснабжение. Протяженность:45673,0 п.м.».
5.Считать публичный сервитут установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
6. Плата за сервитут не устанавливается.
7. Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Волгоград» в установленном законом порядке обеспечить:
а)
заключение с правообладателями земельных участков соглашений об осуществлении публичного сервитута;
б)
осуществление публичного сервитута после внесения сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости;
в)
размещение объектов электросетевого хозяйства, их неотъемлемых технологических частей в границах зоны действия публичного сервитута;
г)
приведение земельного участка в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем три месяца после завершения строительства, капитального или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут, или в случаях установления публичного сервитута в целях, предусмотренных пунктами 2, 5 статьи 39.37 Земельного кодекса, после завершения на земельном участке деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;
д)
снос объектов, размещенных на основании публичного сервитута, и осуществление при необходимости рекультивации земельного участка в срок не позднее чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута;
е)
обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.
      8. Отделу архитектуры, градостроительства и землепользования администрации  Ольховского муниципального  района в течение пяти рабочих дней со дня принятия постановления Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области об установлении публичного сервитута:
  1)направить настоящее постановление об установлении публичного сервитута в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Волгоградской области;

 2) направить настоящее постановление об установлении публичного сервитута правообладателям  земельных участков с кадастровыми номерами 34:22:000000:119,  34:22:000000:13,  34:22:00000:941,  34:22:00000:942,  34:22:070001:434,  34:22:070004:190,  34:22:060201:20,  34:22:060201:1263,  34:22:040005:687,  34:22:000000:67,  34:22:040005:61,  34:22:040005:985,  34:22:030002:685,  34:22:060125:30,  34:22:060125:67,  34:22:060140:40,  34:22:060140:546,  34:22:060145:50,  34:22:060108:14,  34:22:060108:8, 34:22:060110:1,  34:22:060120:29,  34:22:060120:16,  34:22:060120:17,  34:22:060117:1,  34:22:060150:53,  34:22:060150:57,  34:22:060150:51  с уведомлением о вручении по почтовым адресам.
    3) направить Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Волгоград» настоящее постановление об установлении публичного сервитута, а также сведения о лицах, являющихся правообладателями земельных участков.
   9. Предоставить заявителю право обращения с заявлением без доверенности об осуществлении государственного кадастрового учета в связи с образованием земельного участка и установлением вида разрешенного использования земельного участка в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Волгоградской области.
      10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Ольховского муниципального района Волгоградской области В.С. Никонова.
     11. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

И.о. Главы Ольховского

муниципального района                                                                                   В. С. Никонов